
CHYTRÁ MOBILITA 
dle konceptu 

SMART CITIES 

Vzdělávací prezentace na webu značky Města s dobrou adresou 
(www.dobramesta.cz) 

 
David Bárta, Marek Ščerba (Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. 20.2.2017) 

„Nejdříve dáme tvar našim městům, ty pak dají tvar nám.“ 
Jan Gehl 

http://www.dobramesta.cz/


Bohaté město 

• Růst = obchod 

• Obchod = zastavení se, to odvisí od rychlosti pohybu 

• Rychlost implikuje vzdálenost 

• Veřejný prostor definuje obchodní příležitosti, skladbu 
obyvatel, rychlost pohybu 

• Město je pro lidi, ne pro stroje (auta) 

• V bohaté čtvrti se lidé pohybují pěšky 

• Trend je k rozvoji obchodu negativní, směřuje k osobní 
dopravě, pro jeho změnu je potřeba  
programový přístup města/aglomerace = SMART CITY 

 



NY Time Square jinak 



SMART = jiný přístup k životu 



Proces společenské změny, 

Jiný přístup ke správě města skrze: 

 

• decentralizaci politické moci 

• diversifikaci trhu 

• tvorbu občanské společnosti 

 
„Občanská společnost pro mne začíná v okamžiku, 
kdy lidé vezmou sekačku na trávu a posekají plochu 
před svým domem, která jim nepatří, ale patří 
obecnímu úřadu.“ 

Jaroslav Miller, rektor Univerzity Palackého v Olomouci 

Hlavní cíle konceptu Smart City 



Technologicky orientovaný přístup 



Občansky orientovaný přístup 



Kde všude je bar - Barcelona 

 



Najíst, 
Napít, 

Nakoupit 
v 

Barceloně 



Chytrá mobilita 

 



CELKOVÝ KONCEPT CHYTRÉHO MĚSTA 
16 komponent ve 4 celcích: 

 A: organizační, B: komunitní, C: infrastrukturní a D: výsledný 



A: MĚSTO 

• A1: Plošné a jednoduché 

• A2: Víceúčelové 

• A3: Integrované 

• A4: Otevřené 

 

 



A1: Politický závazek – vize města 



A1: Strategie (vize) 

Rámcová strategie Vídně do roku 2050 
• Snížení emisí CO2 z aktuálních 3,1 tuny na obyvatele na 1 tunu, tj. o 80 % 

(1990-2050)  
• Energie: 50 % energie bude v roce 2050 vyráběno z obnovitelných zdrojů 

Spotřeba primární energie klesne z 3tis. na 2 tis. wattů na obyvatele. 
• Mobilita: Snížení motorizované osobní dopravy ze současných 28 % na 15 % 

do roku 2030. Do roku 2050 budou všechna auta v zóně města 
s alternativním pohonem.  

• Budovy: Snížení spotřeby energie na vytápění, chlazení a teplou vodu ročně 
o 1 % na obyvatele  

• Inovace: Inovační trojúhelník Vídeň-Brno-Bratislava je jedním 
z nejperspektivnějších regionů Evropy. Podíl technologických produktů na 
vývozu vzroste ze současných 60 % na 80 %. Vídeň je jedním z pěti nejlepších 
výzkumných center na světě.  

• Sociální a zdravotní oblast: Ve Vídni lidé žijí v míru a bezpečí bez ohledu na 
jejich původ, sexuální orientaci či pohlaví. Zdravotní péče je poskytována na 
nejvyšší úrovni.  

• Životní prostředí: Bude zachován podíl 50 % zelených ploch. 
 



A2: Organizace a odpovědnost 

• Konkrétní politik mající svěřenu agendu Smart city  

• Zřízení samostatného oddělení/odboru 
podléhajícímu nejvyššímu vedení města 

• Zřízení pozice koordinátora a/nebo komise na 
Smart city 

• Sestavení odborných týmů pro řešení jednotlivých 
agend města (externí odborníci z řad místních 
komerčních firem, univerzit, výzkumu, občanských 
sdružení a dalších organizací) 



A3: Strategie a akční plán 

• Holistický a integrovaný způsob vedení 
• Naplnění stanovených cílů Vize (nejlépe číselně 

vyjádřených) – analýza + cílový stav 
• Shromáždění nápadů a vizí od občanů a 

odborných organizací 
• Vypracování strategie (celistvé na obor): 

např. plánu udržitelné městské mobility (SUMP), 
město + odborníci,  

• Každá strategie by měla naplňovat všech 16 
komponent SC 

 



A4: Spolupráce a dlouhodobí partneři 

• Koordinace týmů odborníků napříč různými 
sektory 

• Zapojení místních podnikatelů: 
- do tvorby strategie 
- do programů města 
- do komunitních akcí města 

• SUMP – všichni provozovatelé dopravy, 
profesní sdružení, lokální spolky a občané 

 



A4: Spolupráce a dlouhodobí partneři 



Plán mobility v Brně 



Výsledek za 5 dní 



B: OBČAN 

• B1: Chytré město: aktivuje a propojuje 

• B2: Chytré město: dává prostor k seberealizaci 

• B3: Chytré město: sdílí (ekonomika sdílení) 

• B4: Chytré město: kultivuje veřejný prostor 

 

 



B1: Aktivuje a propojuje 
Crowdfunding a crowdsourcing, sběr nápadů a připomínek, lidé navrhují projekty 



B2: Vytváří komunity a dává prostor k seberozvoji 
Věrnostní programy, inovační soutěže (hackathony), přirozený rozvoj brownfields, 
doprava: komunitní programy bez aut 



B3: Sdílí (ekonomika sdílení) 
co-working, co-housing, car sharing, bike sharing, půjčovny např. nářadí atp.  





Podpora cyklistiky 



B4: Kultivuje veřejný prostor 
Veřejné architektonické soutěže, podpora výsadby květin, podpora umělců  



C: Technologie 

• C1: Plošné a jednoduché 

• C2: Víceúčelové 

• C3: Integrované 

• C4: Otevřené 

 

 



C1: Plošné a 
jednoduché 

 
 
 

Motto:  
„Pokud chci zlepšovat, 

musím sledovat“. 



Internet věcí: IoT /M2M 
 

• T-Mobile- SIGFOX 
• České radiokomunikace - LoRA   
• Microchip Technology Inc. oznámil, že bude podporovat IQRF jako 

hlavní bezdrátovou mesh technologii místo ZigBee.  



Chytré parkování 

Zdroj videa: www.citiq.cz  

http://www.citiq.cz/


Chytré pouliční osvětlení 



Využití potenciálu internetu věcí „IoT“ 

• pro zvýšení bezpečnosti zranitelných účastníků 
dopravy a dopravní dostupnosti pro 
znevýhodněné občany 



C2: Víceúčelové 

• Plánování, řízení, rozpočet, půjčky, výzkum, trh, 
angažování občanů 

 

Systémová synergie, diversifikace trhu, organizátorem spolupráce je město 



C2: Víceúčelové 

• služby občanům (otevřená data pro komerční subjekty) 

 

Systémová synergie, diversifikace trhu, organizátorem spolupráce je město 



C3: Integrované 
Kombinace technologií, otevřené systémy, centrální správa 



C3: Integrované 
Integrované financování = Fond mobility 



C4: Otevřené (prostor, systémy, data) 
Datové portály s otevřenými daty, licence otevřeného vládnutí, otevření městského prostoru 
(urban lab), otevření městských služeb, tj. neplatit za vývoj nových služeb, které může 
nabídnout komerční sféra, a podpořit růst inovací 



D: Výsledná podoba chytrého 
města 

• D1: Kvalita života: město digitální, otevřené a     
           kooperativní 
• D2: Kvalita života: město zdravé a čisté 
• D3: Kvalita života: město ekonomicky zajímavé 

• D4: Město se skvělou pověstí (Brand) 



D: Výsledná podoba chytrého města 

D1: Kvalita života: město digitální, otevřené a kooperativníí 
• Virtuální úřad (digitálně = efektivně a jednoduše), co nejmenší 

papírování, dopad na potřebu cestovat 
 
D2: Kvalita života: město zdravé a čisté 
• Průměrná délka kvalitního žití?  
     Kvalita života seniorů, dětí, hendikepovaných 

 
D3: Kvalita života: město ekonomicky zajímavé 
• Kolik platí běžný Brňan? Je motivován nejezdit autem? Je 

motivován auto nevlastnit? 
 

D4: Město se skvělou pověstí (Brand) 
• Co je Brno? Je to skvělé místo k žití? – bydlím v Brně, nebo 

raději za Brnem? 

 Je to město s dobrou adresou? 

„Měřitelný dopad na kvalitu života, čas a peníze“ 



Děkujeme za pozornost 

 
Marek Ščerba – marek.scerba@cdv.cz  

 

David Bárta – david.barta@cdv.cz  

 

odborníci z Centra dopravního výzkumu, v.v.i. 

 

 
 

Chytrá slovenská a česká města 

mailto:marek.scerba@cdv.cz
mailto:david.barta@cdv.cz

